РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «10» августа  2022 г.                                №  53                             х. Гусев
«О льготах для добровольных

пожарных  Гусевского сельского
поселения»
            В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации
от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима
в Российской Федерации», Областным законом от 25.11.2004 № 202-ЗС
«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ростовской области от 05.07.2012 № 602 «О реализации мер пожарной безопасности
в Ростовской области», Уставом муниципального образования
«Гусевское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить:
1.1 Положение по материальной и социальной поддержке добровольных пожарных и членов их семей на территории муниципального образования «Гусевское сельское поселение» (приложение).
2 Признать утратившими силу:

2.1 Постановление Администрации Гусевского сельского поселения от 29.12.2017 № 100 « утверждении системы мер социальной защиты добровольных пожарных и общественных объединений  пожарной охраны Гусевского сельского поселения»
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Гусевского сельского поселения
                     Н.Н. Деменчук
Приложение к
постановлению администрации

Гусевского сельского поселения

от «10» августа 2022 года № 52

Верно
ПОЛОЖЕНИЕ

по материальной и социальной поддержке

добровольных пожарных и членов их семей на

территории муниципального образования «Гусевское сельское поселение»

1 Настоящее Положение регулирует материальную и социальную поддержку добровольных пожарных и членов их семей в границах города Волгодонска в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011
№ 100 - ФЗ «О добровольной пожарной охране», Областным законом
от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования «Гусевское сельское поселение», в целях поощрения добровольных пожарных за добросовестное выполнение своих обязанностей и активное участие в работе по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования
«Гусевское сельское поселение»
2 Настоящее Положение определяет организацию материальной
 и социальной поддержки добровольных пожарных на территории муниципального образования «Гусевское сельское поселение».

3 Материальная и социальная поддержка:

3.1 Добровольные пожарные по месту работы или учебы освобождаются от работы или учебы без сохранения заработной платы
(для работающих граждан), с сохранением за ними места работы или учебы, должности, на время участия в тушении пожаров или несения ими службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо прохождения ими профессиональной подготовки, если их участие в тушении пожаров или несении службы (дежурства) либо профессиональная подготовка осуществляется в рабочее или учебное время с согласия руководителя организации по месту работы или учебы добровольного пожарного.

3.2 Добровольным пожарным   за счет средств, предусмотренных на содержание, выплачиваются компенсации, предусмотренные гражданско-правовым договором на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3.3 Привлечение граждан к исполнению обязанностей добровольных пожарных сверх 48-часовой продолжительности еженедельного времени несения службы (дежурства) в подразделении добровольной пожарной охраны допускается с их согласия с выплатой компенсации в денежной форме. При невозможности предоставления указанной компенсации время исполнения гражданами обязанностей добровольных пожарных сверх
48-часовой продолжительности еженедельного времени несения службы (дежурства) в подразделении добровольной пожарной охраны суммируется и предоставляется добровольным пожарным в виде дополнительного времени отдыха.

3.4 Размер и порядок выплаты компенсации за привлечение добровольных пожарных к несению службы (дежурства) сверх 48-часовой продолжительности еженедельного времени несения службы (дежурства), возмещения расходов, связанных с оплатой проезда от места жительства, работы или учебы до места прохождения профессиональной подготовки и обратно, и командировочных расходов, связанных с прохождением профессиональной подготовки, определяются учредительными документами территориальных подразделений добровольной пожарной охраны или распорядительными документами собственника имущества организации (для объектовых подразделений добровольной пожарной охраны) и указываются в гражданско-правовом договоре на выполнение работ по участию
в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3.5 Добровольным пожарным   предоставляется информационная, консультационная и юридическая поддержка, а также поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны.

3.6 Добровольным пожарным   предоставляются льготы:

- по посещению муниципальных учреждений культуры;

- по посещению муниципальных спортивных учреждений;

3.7 Граждане, вступившие в добровольную пожарную охрану,
за высокие заслуги и показатели могут поощряться органами местного самоуправления:
- объявлением благодарности;
- выдачей денежной премии;
- награждением ценным подарком;
- награждением почетными грамотами.

3.8 За особые заслуги в выполнении общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм граждане, вступившие
в добровольную пожарную охрану, могут быть представлены
к государственным наградам Российской Федерации и Ростовской области, муниципальным наградам в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ростовской области и нормативными правовыми актами муниципального образования.

4 Социальные гарантии в случае гибели (смерти) или получения увечья добровольными пожарными.

4.1 В случае гибели (смерти) добровольных пожарных в период исполнения обязанностей добровольных пожарных при их привлечении органом исполнительной власти, уполномоченным
в сфере пожарной безопасности, к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим на территории поселения, наступившей в период их привлечения к указанной деятельности органом местного самоуправления, уполномоченным в сфере пожарной безопасности, либо их смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных ими в указанный период до истечения одного года после его окончания, членам семей погибших (умерших) добровольных пожарных выплачивается единовременное пособие в размере, определяемом в соответствии со статьей 4.2 Областного закона  Ростовской области от 25.11.2004 № 202-ЗС
«О пожарной безопасности».
4.2 При получении добровольными пожарными в период исполнения обязанностей добровольных пожарных при их привлечении  , уполномоченным в сфере пожарной безопасности, к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим на территории Ростовской области увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, повлекших стойкую утрату трудоспособности, им выплачивается единовременное пособие в размере, определяемом в соответствии со статьей 4.2 Областного закона  Ростовской области от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности».
4.3 Членами семьи погибших (умерших) работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, имеющими право
на получение единовременного пособия, считаются:

- супруга (супруг);

- родители;

- дети, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, – до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Глава администрации

Гусевского сельского поселения                              Н.Н. Деменчук